PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 79/2025

Data: 02 de setembro de 2025

Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural a Jurema a Terezinha da Rosa, uma das fundadoras do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos.

WANDERLEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Jurema Terezinha da Rosa, uma das fundadoras do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos.

Art. 2º A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por ter elevando o nome de Sorriso-MT com muito orgulho e dedicação, você é referência para a arte e a cultura do nosso município.

                        Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de setembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	    JANE DELALIBERA

                                 Vereadora PL

JUSTIFICATIVA

 Considerando que, esta distinção é concedida a Jurema Terezinha da Rosa, por ter levado o nome de Sorriso a um patamar de excelência cultural. Através de seu trabalho na fundação do CTG Recordando os Pagos, ela e os membros da entidade representaram nosso município com orgulho e dedicação em diversos eventos culturais, tanto localmente quanto em outras regiões. Ao cultivar a arte, a música e a dança tradicionais, a Sra. Jurema não só honrou suas próprias raízes, mas também projetou a imagem de Sorriso como uma cidade que valoriza e celebra a diversidade cultural, tornando-se uma verdadeira referência para a arte e a cultura local."
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de setembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	    JANE DELALIBERA

                                 Vereadora PL

Página 2 de 2